aberravit Glaffator, qui in quarta vocali reposuit quod in secunda erat collocandum, ut antiqui dixerunt Feu, quod nostri Franci Fieu. Quod Goldastus hic affirmit, antiquos dixisse Feu, ut firmemus idoneo auctore, en! chartam Seculi XIII. quam Dominus GVIDO ALEXIVS LOBINEAV Historiae Britannicae Tom. II. col. 395. edidit. A tous ceox, (si placet, et ad hanc voculam, quam Galli hodie scribunt eaux, animum aduertere, firmabit ea, que de vocalis quartae et quintae commutatione supra sunt disputata) qui verront ces lettres Raoul Seignor de Fougieres, Pierre de Chemillé Seignor de Brochessac et Alienor sa femme et Ollivier de Montauban et Joanne sa femme salut en notre Seignor. Sachiez que comme couteus fut entre nous parduant diéts sur le FIEF DE PORREHOIT de l'escbete Monseigneur Eun fils le Comte - - et est tenu ici Raoul de Fougieres a ly faire attorney ceux, qui estoient bonnes Monseignor Pierre de Chemillé DE FEU DE PORREHOIT par devant de cely FEU, qui est EN TRINITE. Et sil y avoit aucun des hommes, qui ne füssent pas hommes a cil Pierre de Chemillé par devant de FEU DE PORREHOIT, cil Raoul de Fougieres doit faire son potooir de les faire tenir de cil Pierre de Chemillé, etc. etc.

F

hil vetat, *Feudum* prima origine fuisse *Fe·od*, fundum stipendiarium, licet postea et vel *MALCOLMI* aequo idem *Feodi* vocabulum quocunque salaryum denotarit. Iucundus est locus ex *BERNARDI* Monachi Consuetudinibus Clunianis apud *DVCANGIVM*, de Custode Vini: *Et inde habet in Feodum Vinum, quod per totum annum de Vasis Vineariis destillat.* Nisi forte in ea versetur sententia *Vir Illustris, Vocem Feodi eo demum tempore fuisse etiam in vernacula auditam et natam, quo in Latinis monumentis usurpari coepit, ut sequentem in modum collegerit:* Post annum demum millesimum Vox *Feodi* in Diplomatibus reperitur, circa illud itaque tempus eadem primum exorta, et eadem tempestate *MALCOLMVS R.* res fungibles feoda appellavit, ex quo sponte sequitur, non *oda* fuisse *Feoda* sed *Feoba*, stipendia et salarya quaecunque. At enim vero, primum scire mallem, cur *MALCOLMVS R.* *Feobi* vocem nudius tertius natam per *Feodum* scripsit; porro, si id falsum, quod *SCHILTERO* placuit, *vulgo ante annum millesimum obtinuisse*, qua voce vernacula feoda interea temporis fuerint appellata? an Latino? an potius omni nomine caruerint? tertio loco mihi verior videtur eorum sententia, qui *Feodi* vocabulum ante annum millesimum in Diplomatibus occurrere statuunt.

XIX. Sat equidem animose *GVLIELMVS SOMNERVS* in Glossario Scriptoribus Twysdenianis adiecto; *Feudi* vocem vel nomen in nullo, mihi saltem non suspectae fidei monumento, ante annum Christi millesimum reperiendum commonui. Prorsus assentior, inquit *Illustris LVDEWIGVS f)* *Ipse enim mille diplomata, immo clientelares litteras*

f) de Iur. Clientel. German. Sect. I. c. II. §. 4. not. k. vbi ramen de ipso textu obseruandum, Ill. Autorem forte praeter mentem scripsisse

teras cuiuscunque fere generis perlegi; nique tamen verbi  
alius in hoc argumento memini, quam beneficii, stipendiis,  
clientelae. Mihi fateor haec vox semper visa est pericu-  
losa; saltim non suspectae fidei monumentis; quod norim,  
ita cum natura ingenii humani comparatum esse, vt, vbi  
semel animum aliqua obsedit opinio, illa haud facile se  
expugnari patiatur. Initio vñus vel alter notariorum,  
et parce quidem, voce noua et barbara vñus est, nonnullae  
eiusmodi tabulae ad nostram peruenere aetatem, hae  
SOMNERO et Affectionis suspectae, vel quod paucae, cum ta-  
men omnia initia sint tenuia, vel ob hoc ipsum, quod  
Feodi aut Feui aut similem vocem contineant, nihil me-  
memores, omnem Virum praesumi bonum, omne Instru-  
mentum genuinum, notissima Iuris regula. Nec magis  
placent illa: *Mille legi Diplomata.* Quid si in millesimo  
et uno Feodi vox legeretur? Eos, qui cauti esse cu-  
piunt, illustri monebo exemplo. Vir citra dubium magnus  
IOANNES NICOLAVS HERTIVS in dissertatione de Feu-  
dis oblatis (g) vbi de Ritu Saxonico, quo oblaturi Allo-  
dia, eadem in proprietatem dare, et in manus futuri  
domini directi per annum et diem relinquere tenentur,  
ex Speculo nostro Saxonico differit, *Certe, inquit, ex*  
**INNVMERIS, QVAS VIDIMVS, CHARTIS** nunquam obser-  
uare licuit, post oblationem intra annum et diem posses-  
sionem mansisse apud donatarium, sive dominum, ut deinceps  
offerentem inuestiret. Sed en! quod HERTIO in innume-  
ris chartis reperire datum non est, id Vir de nostra etiam  
Feudali Iuris prudentia praeclarissime meritus IOANNES

F 2

IOACHI-

scripsisse, ante decimum seculum idem in latinis libellis non adhibi-  
tum suisse; ante undecimum seculum, scribere fuit animus, cum  
alias et a SOMNERO dissentiret, et nos haberemus, quod  
volumus.

g) P. II. §. 12.

IOACHIMVS MULLERVs h) ex vno Tabulario tribus chartis illustravit firmavitque.

XX. Ut autem hanc quaestionem eo maiori in luce ponamus, diplomata et chartas, quae frustra et perperam allegantur, ab iis, quae nostra opinione proba sunt et genuina, studiose separabimus. Inter reücula aut saltum dubia itaque referimus: I. *Chartam Pippini Regis, quae certa Priuilegia concessit Habitatoribus Figiaci de A. 755.* i) II. *Testamentum Abbonis Patricii pro Coenobio Naualicensi per Carolum M. renouatum apud MABILLONIVM.* k) III. *Constitutiones Feudales Domini Lotharii Imperatoris, quas ante Ianuam B. Petri in ciuitate Romana condidit obseruandas.* l) IV. *Constitutionem Lotharii I. Imperatoris de A. 846. qua Bobiensem Comitatum cum mero ac mixto Imperio confirmat Monasterio S. Columbani Bobiensi.* m) V. *Constitutionem Caroli III. dicti Crassi Imperatoris de A. 883. qua Comitatum Bobiensem cum omni Iurisdictione Priuilegiis ac Bonis Abbatii ac Monasterio Bobiensi confirmat.* n) VI. *Constitutionem Caroli III. Crassi Imperatoris de Expeditione Romana.* o) VII. *Aelfridi Anglo-saxonum Regis,*  
Anno

h) Im Entdeckten Staats-Cabinet III. Eröfn. II. Cap.

i) in LVGAE D'ACHERY Veterum scriptorum spicilegio editionis prima T. XIII. p. 255. editionis secundae per LUDOVICUM FRANCISCVM JOSEPH DE LA BARRE curatae T. III. p. 319.

k) de Re diplomatica L. VI. num. LXII. Extat et alia Charta Caroli M. aequa spuria in Chronico S. Michaelis Vird. ut ait DV-CANGIVS, sed illius Chronicus nobis, licet multum inquirentibus, nulla fuit copia.

l) I. F. 19. seqq.

m) in CORNELII MARGARINI Bullario Casinensi T. II. Constitut. XXXII. p. 27.

n) apud Enderm MARGARINVM T. II. Const. XLII. p. 35.

o) a Praefide Institutionibus Iuris Feudalis Schilterianis subiect p. 193. fqq.

Anno DCCCCI. demortui Testamentum, nouissime a IOAN-  
NE SPELMANNO p) editum. VIII. Transactionem inter  
Episcopum Ecclesiamque Tergestinam ac Commune ac po-  
pulum Tergelinum de A. 949. q) IX. Ottonis I. Magni  
Imperatoris Augusti Constitutionem de A. 948. X. Otto-  
nis II. Imper. Aug. Constitutionem de A. 978. utramque  
apud GOLDASTVM in Constitutionibus Imperialibus r).  
Horum Monumentorum primum mihi indicauit DVCAN-  
GIVS, addito elogio, falsitatis notas illud prae se ferre,  
quod nemo antiquitatis vel leuiter peritus abnuer. Ad  
secundum prouocauit CAROLVS SCHENKEN in *Disserta-*  
*tione de Ortu et Retrauctu Feudali*, s) et quidem ad verba:  
Te vero sacrosancta Ecclesia B. Petri Apostoli *supra scripti*  
Monasterii in Valle Sigufina tam infra muros ipsius ciu-  
tatis quam et in ipso pago ex alode parentum meorum, vel  
undecunque mihi iustissime ibidem ex Legibus obuenit, hoc  
est, quicquid in ipsa Valle Noualiciis, etiam et in Barro seu  
et Albanato, et ultra Cinisca subtus Crauasca et in FAIDO  
vel cetera loca, quod praesente tempore ad Monasterium  
adiacet, vel aspicere videtur, cum sylvis, pratis, alpibus,  
agris, aquarum decursibus, quicquid praesente tempore  
ad ipsum sanctum locum adspicere viderur, tam de pro-  
prio, quam de conquisito, seu et de Commutationis causa,  
Promacione in Valle Maurigenica recepimus. Vbi no-  
tandum, pergit ille, quatuor genera bonorum esse, quae  
pietas Abbonis monasterio Sigufino testamenti legatione  
tribuit: primo enim, (vt ex testamenti vltiori inspec-  
tione vnicuique patebit) ex alode h. e. bona, quae heredi-

F 3

tario

p) Lib. III. de Vita Aelfredi Append. II.

q) apud IRENÆVM DELLA CROCE *Histor. della Città di Trieste*  
L. VIII. c. VII. p. 642. seqq.

r) Tom. I. p. 225. et Tom. III. p. 303.

s) c. I. §. 19.

tario iure a Parentibus ei obuenierant, secundo ex *conquisto* h. e. quae suo studio et opera comparauerat, tertio ex *commutatione* qua dissitas possessiones cum situ proximi commutauerat, quarto, quae a palatio per *praecceptionem* (verba sunt testatoris) Domini Theodorici, Regis et inlastris Domini Caroli ex Fisco regio ei concessa vel donata erant. Nos haec omnia nihil mouent. Res equidem in vado esset, si in verbis modo adscriptis legeretur: tam de proprio quam de conquiso, seu et de *commutationis causa* ET IN FAIDO recepimus. Iam, cum verba ET IN FAIDO proxime iungantur propriis variarum possessionum nominibus, et proxime sequuntur verba, et cetera loca, nulli dubitamus τὸ IN FAIDO pariter loci vel possessionis esse nomen. Neminem iure offendet summa illa *Faidi* pro nomine rei accepti cum vocabulo: *feudum cognatio!* Dedit idem ille Abbo iisdem Tabulis t) *Roman* una cum adpendiciis Coenobio Noualicensi, quod nemo sanus de illa Terrarum Dea Gentiumque interpretabitur. Nostram porro firmat sententiam, quod *feudorum*, saltim seruilium, in ipsis tabulis crebra fiat mentio, sed nonnisi usurpato beneficij vocabulo, p. 508. lit. A. de *alode parentum nostrorum*, quem *Austrualdus* in beneficio habet lit. C. quem *Sigoldus Libertus noster* in beneficio habet lit. E. quem *Baronta Libertus noster* in beneficio habet, atque paulo post, quem *Sauma* in beneficio habet p. 509. lit. D. quem *ministerialis noster Baio* in beneficio habuit p. 510. lit. C. quem *Iocos seruator noster* in *sessione* et *Opilonicus* usque nunc in beneficium habuit. p. 511. lit. B. quem *Beroleos* in beneficio habuit. Immo si *Faidi* vocem de Beneficio accipiamus, tota tabularum illarum fides et auctoritas corruvit.

Qui

t) cit. loc. p. 509. lit. B.

Qui enim ista tempestate licuisset, Beneficia regia ad proprium dare? Quis sibi persuadeat, Tabulas eiusmodi a CAROLI M. Notariis fuisse recognitas et confirmatas. Magnus ille Imperator in Capitulari Nouiomagensi. v) Audimus quod alibi reddant beneficium nostrum ad alios homines in proprietatem, et in ipso placito dato precio comparant ipsas res sibi iterum in alodium. Quod omnino caudum est, quia qui hoc faciunt, non bene custodiunt fidem, quam nobis promissam habent. Apposite AVCTOR vitae B. Guiberti Confessoris et Fundatoris Monasterii Gemblacensis seculo X. x) Guibertum accusatum, quod Gemmelaus, regalem fiscum, maioribus ipsius munificentia Imperiali loco BENEFICI attributum, in partem proprietatis suae usurpauerit, et iniussu Regis fundato ibi Coenobio in fortem Ecclesiastici turis iniuste transfuderit, Q VOD FIERI NVLLO MODO LEX PVBLICA SINIT. Nec nos quicquam morantur verba supra memorata: quae a palatio per praeceptionem Domini Theodorici Regis et inlustri Domini Karoli ex fisco regio ei concessa vel donata erant, vbi ante omnia malam fidem Nostri accusamus, y) quod quae hic antiqua litera expressa sunt, in tabulis prorsus non legantur. Qualia autem illa bona fuerint, quae fuerunt Riculfum filium Rudolphum quondam, quem per praeceptione Domno Theodorico Rege et inluster vero Domno Karolo Abbo conquisiuit ex sequentibus constat: dum et ipse Riculfus apud gente Sarracenorum ad infidelitatem Regni Francorum sibi sociavit, et multa mala cum ipsa gente pagana fecit. Allodia fuerunt ob Perduellionis crimen

v) de A. 805. ap. BALVZIVM T. I. col. 453.

x) c. X. ap. LAVENTIVM SVRIVM in Vitis Sanctorum Mensis Maio p. 295.

y) idque eo maiori iure, quod Virum Eximum, DOMINICVM, eiusdem criminis reum agere intendat, vt infra visuri sumus.

crimen fisco vindicata et inde per praecepta Karoli, vulgo Martelli dicti, ad Abbonem Patricium delata. Quod ad Constitutiones Lotharii, ut vulgo putant, primi attinget, CASPAR HENRICVS HORNIVS ad eas prouocat in Iurisprudentia Feudali z) cui praeiuisile videtur IOANNES SAMVEL STRYCKIVS in Additamentis ad Godofredi Antonii Ius feudale a) sed et nos existimamus, illas Constitutiones non Lothario I. sed II. Saxoni esse tribuendas, et, si maxime quis eas Lothario I. adscribat, verissimum credimus, quotiens in istis ipsis textibus Longobardicis Constitutiones Lotharianas enarrantibus vox feudi habetur, istas lacinias pannum esse Compilatorum purpurae Constitutionum Imperialium assatum, quod et Viro celeberrimo BVRCARDO GOTTHELF STRUVIO b) obseruatum esse deprehendimus. De constitutione Caroli III. Crassi de Expeditione Romana non habemus, quod addamus post ea, quae PRAESES in Praefatione ad istam celebratissimam Conradi II. Salici Legem dixit. De constitutione Lotharii I. qua Comitatus Bobiensis Monasterio Bobensi iure feudi honorabilis concessus est, iam pronunciauit DV CANGIVS neminem esse, qui fictitiam esse, non facile perspexerit. Et sane sunt, siue rem, siue stylum species multa, quae si mitissime loqui ames, nos iubent ampliare. Constitutio Caroli Crassi priori constitutione ceu fundamento ntititur, idem adeo subitura satum. Sed erit locus, vbi in haec diplomata paulo curatius inquiremus. Regis Aelfredi Testamentum in hunc finem allegauit IOANNES NICOLAVS HERTIVS, c) saltim PRAESIDI errandi occasionem

z) Cap. 2. §. 1.

a) Diff. I. §. 2.

b) Iurisprud. Fend. c. I. §. 6. not. \*\*\*

c) de Feudis oblat. P. I. c. 2.

nem praebuit, d) cuius rei eum eo minus pudet, quod et celeberrimus STRVVIS loco modo allegato eundem errorem errauerit. Sed omnia alia docent haec SPELMANNI: e) De Testamento Aelfredi, monendum est Lector, illius exemplar haud usque quaque probari. Saxonice suo tempore extitisse insinuat Harpsfeldius. Alii ex Annalibus Wintoniensibus dicunt ipsum bina scriptis testamenta, quod vero non est omnino absimile. Hoc enim ipsum, quod ex editionibus Parker et Camdeni damus, ex duobus iisque diuersis temporibus scriptis confectum arbitramur. Ita omnis fides illarum tabularum concidit, cum vel illa malefida interpretatio, vel iste ex pluribus codicibus consutus cento multis post seculis confutus videatur. De Transactionis Tergestinae *ādūtūtēz* nec ipse IRENAEVS DE CRVCE, nec FERDINANDVS VGHELLVS, nec NICOLAVS COLETVS, f) nec LVNIGIVS noster g) dubitarunt. Saltim inter IRENAEVM DE CRVCE et' VGHELLVM COLETVMque lis est de alio Lotharii Regis diplomate, quod in eadem Historia Tergestina legere est, h) et quod Historicus Tergestinus Lothario I. imperatori, Italiae Sacrae Auctores Lothario Hugonis tribuunt. Quod posterius cum proprius ad verum accedere videatur, omnino non leuis superest scrupulus, qui factum sit, vt Ioannes Episcopus Ius in ciuitatem Tergestinam, rem magni momenti,

Regio

d) in Not. ad Institut. Schilt. c. I. §. I. p. 13. not. (c)

e) in Vita Aelfredi p. 184.

f) Italiae sacrae Tom. V. col. 577. non nihil tamen suboluisse COLETO verba: *vt enim eius acui sit venditionis charta innuere videantur.*

g) Codicis Italiae Diplomatici Tom. I. col. 942I.

h) L. VIII. c. I. p. 607.

Regio munere sibi concessum, vix elapso semestri spatio, in ipsos Tergestinos transtulerit, in ipsum Regem eiusque beneficium quodammodo iniurias: sed et alia multa in illo diplomate ita sunt comparata, ut inter dubia locum mereantur, sagaci lectori facile obseruanda. Nec est, ut de Constitutionibus Ottonianis plura adiiciamus; nullo auctore prolatae sunt a GOLDASTO, quas vt prorsus fabulosas et ex ingenio confictas dicere vetat illa, quam Viro summis in communem patriam meritis conspicuo debemus, Pietas, ita talem vultum prae se non ferunt, ut in ea, quam haec tenus tractauimus, quaestione iisdem tuto liceat inniti.

XXI. Faciemus id eo rectius, quod non defint alia indubitate fidei monumenta, quorum omnino nobilissimum est *Priuilegium Ludouici Pii Coenobio Ebersheim-Monasteriensi Anno Dominicæ Incarnationis octingentesimo vicecimo quarto datum*, quod laudatissimus SCHILTERVS in calce dissertationis de Curiis Dominicalibus edidit, hic verbis: *Illud etiam sane non praetermittendum existimauimus, sed omnimodis interdicimus, ut nec praesens Abbas nec aliquis successorum ipsius nec quisquam Monasterii prouisor de fundo Ecclesia infra praefixum terminum, id est, a saltu qui dicitur Stanenbruc, siue Breitenlacha usque ad locum, qui vocatur Querchlacha, totaliter usque in medium alueum Yllae, fluminis, in latitudine vero a rivo fontis usque ad medium alueum Yllae, in locum qui dicitur Staffelgruba praesumat quisquam iure proprietatis aliubi transfundere, vel iure hereditatis alicui concedere. Sed si utilitas Monasterii sic exposcit, mancipiis Ecclesiae seruili tantum FEODO concedatur. Piscatoribus autem FEODATIS pescatio sit a Racenbusen usque Querlacha.*

Si

*Si quis autem de familia ecclesiae fuerint, siue intus siue extra optimum quod in pecudibus, vel in quilibet supellectili possederat, in proximam dominicam curtim accipiatur, et iunior filius ipsis, si de familia ecclesiae fuerint, cum matre INFEODETVR.* Non opinamur quempiam captaturum verba: *Seruili tantum feodo,* in hoc enim vertitur controuersiae cardo, an *Feodi vox* ante annum millesimum in idoneis Tabulis occurrat, de quo Feodorum genere illud occurrat, nondum disputatum memini. Immo dum *Seruilis tantum Feodi* meminit Imperator, tacite ait, esse etiam alterius generis *Feoda*, quae non alia, quam *nobilia*. Huic Priuilegio comites damus Chartas ICto eximio MARCO ANTONIO DONINICO vias lectasque, cuius in libello de Praerogatiua Allodiorum i) verba haec sunt: *Extat siquidem in veteri charta Ecclesiae Tutensis, quae Ademarus quidam Vicecomes, qui vixit temporibus Odonis, et Caroli Simplicis, (Odonem illum A. 898. obiisse, Carolum Simplicem A. 923. carceri mancipatum constat) multa huic Ecclesiae in redēctionem peccaminū confert bona.* Ex quibus primum est omnium, *inquit, Scalas Castrum meum cum omni Castellania, et cum vniuersis FEVDALIUS.* Legitur etiam in donatione, quam fecit sub Rodulpho Rege, hic Rodulphus A. 936. diem obiit supremum) *Frotardus Vicecomes Caturc. curtis Soliaci Monasterio Aureliacensi, hoc contextu, vii huius mīki copiam fecit Clarissimus Vir, CHRISTOPHORVS IVSTELLVS.* Quidquid vero in tota terra nostra, in ipsa videlicet vicaria de Casiliaco, vel in aliis vicariis nostris, scilicet de Groxia, de Brassiaco, de Caluniaco, de Sancto Sosico, vel de FEVDALIBVS nostris militibus, vel rusticis, deinceps Monachi Aurelia-

G 2

censes

i) c. 15. §. I.

censes acquirere potuerint, totum et ad integrum eis dominamus et concedimus. *Exstat quoque eadem vox in testamento cuiusdam Ramnulphi, qui vixit sub Lothario Rege* (qui Anno 986. e viuis dicitur) cuiusque dispositio visitur in archiis B. Mariae de Fontibus apud Caturcos. *Ita enim habet:* Illo FEVO de Limanico, quae fuit Ranulpho auo meo, quae tenuit de Comite, Hugoni dimitto, et Geraldo Ranulpho filii suis; et illo FEVO, quae fuit Guinaberto, dimitto medietatem Hugoni, Geraldo, et Ranulpho. *Reperitur idem in donatione bonorum,* quae idem Ramnulphus contulit Abbatiae Figiacensi: FEVVM, quem bellus homo tenet in Vernetto, in Cromarico, et in ferrariis, et illas terras in monte Nebutiano, quas Rigaldus tenet in FEVO, et boscum de Arla quantum ad meam partem pertinet, haec praedicta omnia cedo, sicut supra dictum est, Domino, Saluatori nostro IEsu Christo, et Coenobio Figiacensi. Has chartas omnes, fide etiam CHRISTOPHORI IVSTELLI subnixas, indicatis vbique tabulariis, omnes temere confictas dixerim? Non ausim. Audet tamen celeberrimus STRVVIVS duram sententiam pronuncians in Iurisprud, Feud. k) Non sequimur ANTON. DOMINICVM, qui partim ad Caroli Crassi Constitutionem, partim ad alias chartas seculi IX. provocat, quae tamen SUBLESTAE sunt FIDEI. Imm. mo HAVD INCONGRVE Seldenum Glossario Histor. Anglic. subiecto (pace Viri doctissimi monebo SOMNERI esse illud Glossarium) ante Annum X. (forte M.) in nullo monumento, quod non suspectae fidei fuerit, se feudi nomen reperiisse TESTARI. Nolle haec excidisse Viro celeberrimo, cum parcus tamen ista Viris probis obicienda sint, nec aliter, nisi clarissimis probationibus in medium allatis.

k) cap. I. §. 6. not. \*\*\*\*

allatis. Et qui somneri sententia dici potest incongrua eo in loco, vbi non modo ad SCHILTERI Priuilegium Ludouicianum, verum etiam ad Aelfredi testamentum, et ad Ottonis Constitutiones Goldastinas prouocatur? Sed praeiuit forte supra allegatus CAROL. SCHENCKEN in Dissertatione de Ortu et Retraetu feudali in Probationibus, cap. II. §. 9. 1) Ast suspecta est arque apocrypha fides DOMINICI in illis pariter ac in afferendis integris scriptorum quos citat testimonii: nam in explicatione illa Pitboei de Terra Salica a nobis adducta, maleuole satis vocem expungit §. 4. Differt. de Allodiis. Scilicet ea in nota male habet hunc Auctorem, quod DOMINICVS negaverit allegato cap. V. §. puta XI. sortes Germanicarum Gentium inde dictas, quod sortibus ex vrna ductis contigerint militibus; potius affirmauerit, sortes dici partes, quae etiam ex diuisione obueniunt. Controuersiam prorsus non facimus nostram, quamuis, si libererit, DOMINICI, hominis Franci, ut egregium Virum appellat, castra sequi, ab illo ex TURONensi depromto ariete parum nobis metueremus. PITHOEI videtur suisse sententia, forte obtigisse terras Salicas, sed DOMINICVS ad PITHOEI auctoritatem isto in loco non prouocat. Alio in loco §. 4. sed quod bonus ille Vir, cum quo nobis sermo est, addere debebat, Capite VII. vbi nulla amplius de superiori quaestione mentio, in hunc modum DOMINICVS: *Alode fuit res propria veteris Possessoris, ut patet ex tit. 43. eiusdem legis, vbi Romanus possessor dicitur, qui rem propriam possidet, quod idem est ac Alodem.* Terra vero Salica fuit portio Salio militiae et Regi assignata, vt afferit Pitboeus ad Legem Salicam, et Lindebrogius in Glossario ad leges barbaras. Et haec est illa

G 3

suspecta

1) not. b. p. 67.

*suspecta atque apocrypha fides Dominici*, haec est illa infanda malivolentia, quod loco ab ista de sortibus controversia prorsus alieno ex Pithoena definitione ea depromserit, quae ad rem praesentem faciebant, ea vero, quae iam sat disputata erant, et in quibus ab eo dissentiebat, omiserit. Neque enim PITHOEI vnius auctoritate villa talis quaestio stat caditue. DOMINICI fidem a DVCANGIO eo ipso in loco, vbi plura monumenta Feudi vocem praeseferentia falsitatis arguit, non vocatam esse in dubium, et obseruamus, et ob Viri auctoritatem laetamur. Denique est nobis cartula ad manus in Redonica vrbe Anno ab incarnatione Domini DCCCCXC. scripta, quae, quod ab illa ultimo DOMINICI diplomate haud procul aetate absit, annum autem Christi millesimum supererit, DOMINICI et nostram sententiam opportune firmabit. Integrum dedit GVIDO ALEXIVS LOBINEAV inter Monumenta Britannica m) et ad rem nostram faciunt, quae adscribimus: *In nomine Domini haec cartula indicat atque conservat, quod dedit atque offeravit Conan Britannorum Princeps pro Deo et pro vita aeterna acquirenda animae senioris sui et suae animae atque coniugis animae et patris, matrisque animae et fratrum sororumque; nec non ceterorum, quibus velle collegit villas tres, quas Main nepos Archiepiscopi tenebat de eo - EN PHEVV eo tempore -- et villam Perduit quam Rorges similiter tenebat EN PHEVV sicut praedictus vir.*

XXII. Redeamus post longum iter ad caput nostri capituli, vbi tria veluti tempora constituimus, primum quo non nisi Beneficii nomen auditum: de eo nemo nunc dubitabit, qui legerit, esse plures Viros doctissimos, qui ante

m) T. II. p. 94.

ante millesimum annum feudi vocem usurpatam negent; secundum, quo promiscuus fuit utriusque vocabuli usus, quod nonnullis exemplis declarare est animus; de tertio enim nemo ambiget, qui illos nostrorum Doctorum libellos ferrei fere sermonis inspexerit. Iucundissima sunt, quae RADEVICVS FRISINGENSIS narrat de Friderico Barbarossa Imperatore n). Dederat ad hunc Maximum Principem Adrianus Papa literas: debere gloriofissimum hunc filium ante oculos mentis reducere quam gratariter et quam iucunde alio anno mater sacra fanta Romana Ecclesia eum suscepere, quantam DIGNITATIS PLENTYDINEM CONTULERIT, qualiter IMPERIALIS INSIGNE CORONAE LIBENTER CONTULERIT, neque poenitere Papam desideria Friderici voluntatis in omnibus impluisse sed se maiora BENEFICIA Excellentia eius de manu sua suscepisset gaufurum. Quanta cum indignatione haec cum ab Imperatore tum ab ipsis Principibus et lecta et audita fuerint, multis memorat RADEVICVS, quae addere nimis prolixum forer. Pontifex, ut placaret animos in hunc modum ad Imperatorem fese excusauit: Occasione siquidem cuiusdam verbi, quod est BENEFICIUM tunc animus, sicut dicitur est communis -- Licet enim hoc nomen, quod est BENEFICIUM, apud quosdam in alia significacione, quam ex impositione habeat assumatur, tunc tamen in ea significacione accipendum fuerat, quam nos ipsi posuimus, et quam ex institutione sua noscitur retinere. Hoc enim nomen ex bono et facto est editum, et dicitur BENEFICIUM apud nos, non FELICITATEM, sed BONVM FACTVM. In qua significacione in uniuerso sacrae Scripturae corpore inuenitur, ut ex BENEFICIO Dei non tanquam ex EEVDO, sed velut ex benedictione et BONO FACTO ipius gubernari dicimur.

n) de Gestis Friderici I. L. I. c. 9. 10. et 22;

## 56 CAP. I. VOCIS FEVDI ORIGO GERM.

*dicimus et nutriri. - - Per hoc etiam vocabulum: con-*  
*TVLIMVS nihil aliud intelleximus, nisi quod superius di-*  
*ctum est, IMPOSVIMVS. Speciose admodum: adderem,*  
*vere; nisi nossem Romanam Curiam omni tempore fuisse*  
*Iuris scientissimam. Promiscuum vocum illarum usum fir-*  
*mat Priuilegium Friderici Imperatoris pro Raimundo Co-*  
*mite Barchinonensi de An. 1162. apud EDMUNDIVM MAR-*  
*TENE in Collectione Veterum Scriptorum et Monumen-*  
*torum Amplissima: o) Pruetera damus et in FEVDVM*  
*comitatum Forocalquerii cum omnibus regalibus suis per-*  
*nentibus ad Comitatum ita quod idem Comes de Forocal-*  
*querio faciat hominum et fidelitatem Comiti Prouinciae,*  
*quemadnodum nobis deberet. Quodsi facere noluerit, per-*  
*dat Comitatum. Haec ideo de Forocalquerii Comite feci-*  
*mus, quoniam ex quo Romani Imperii diadema diuinitus*  
*adepti sumus, ad Curiam nostram venire, et BENEFICIVM*  
*suum a manu nostra recipere contumaciter supersedit. De*  
*Henrico, Friderici Filio, est Charta de A. 1189. apud*  
*HVNDIVM in Metropoli Salisburgensi: p) Si quae et de*  
*nostris praediis, quae iure proprietatis iam illuc collatae*  
*sunt, nomine BENEFICII seu FEVDI, ab aliquibus detinen-*  
*tur, illis, qui ea detinent, decadentibus in usum Fratrum*  
*de cetero libera esse sancimus. De Friderici II. Henrici*  
*F. Friderici N. Imperatoris aetate nostri Libri Longobar-*  
*dici infinitis locis testantur.*

o) T. I. col. 861.

p) T. III. pag. nouiss. edit. 247.

CAPVT

## CAPVT SECUNDVM.

FEVDORVM ORIGO  
NON EXTERNA.

## I.

**A**D alterum rubricae nostrae caput nunc nobis deue- *Feudorum*  
niendum est, et Negotii Conuentionisque Feuda- *origo*  
lis prima indaganda origo, maxime ea, quam  
plures Viri docti in peregrinas delapsi regiones, alienissi-  
mis locis quaeſuerunt, imo reperisse sibi viſi sunt. Or-  
dinem seruabimus in Origine Rei, quo in superiori capite  
de nomine ſolliciti fuimus viſi, vnamquamque priori loco  
collocaturi ſententiam, vt reliquias longius a vero rece-  
dere videtur, ſimil addituri vbiue id, quod yetat, quo  
minus in eadem ſubſtamus. Quamuis enim ipsi luben-  
tiffime latgiāmur, eſſe inter eas plures noſtra conſuratio-  
ne, immo pene dixerim memoratu indignas; attulisse ta-  
men omnes, quae in noſtras incidere naſtas, non abſ-  
que diligentiae laude futurum arbitramur, refutasse  
autem vel ideo non pigebit, quod nihil tam abſtonum  
facile a prioribus ſit dictum, quod in illa ſumma ſentien-  
di diſſentiendique libidine non iterum inopinatum nan-  
cifcatur Patronum.

II. Si itaque eam, quam diximus, ſemitam calcare lu- *a prima Ma-*  
bet, primus omnium a) nobis occurrit IOANNES NIEL- *narchia.*

LIVS,

a) Feuda a prima hominum creatione deriuaffe MARIAM FRE-  
CIAM Comtent. Feudal. L 1. c. 1. §. 83. ait SAMVEL REY-  
HERVS in Historia Iuris Vniuers. c. 33. §. 6. Et fane habentur  
apud FRECCIAM alleg. loco verba ab REYHERO adſcripta,  
conti-

H

## 58 CAP. II. FEVDORVM ORIGO

LIVS, Vesalius ICtus, forte minus cognitus aut memoratus, si magis probabilem sententiam dixisset. A prima igitur monarchia, inquit, b) feudorum initia deducimus, quae coepit viuo adhuc Noa Genes. X, 8. Berof. de antiqu. regn. lib. 4. facit c. vn. §. I. ibi: antiquissimo I. F. i. et quod ad vires Imperii augendas et confirmandas, haec res fuerit introducta. textus est in cap. I. vers. per multas enim 2. F. 52. -- Exemplum huius rei exrat manifestum Genes. XIV. vers. 4. vbi exemplum est quinque Regum, qui dicuntur XII. Annis seruuisse Chodorlabor, et anno XIII. ab eo rebellasse. Cur huic seruierunt? absque dubio quia bello victis restituta sunt iis regna sub conditione fidelitatis victori in posterum nomine receptorum regnum praestandae. -- Habuerunt igitur usumfructum feudi regalis sub fidei conditione ipsis concessum, cuius nomine praesliterunt per annos XII. seruitia feudalia. -- Sic igitur de feudorum origine et initius res habet, ut scribit Feudista d. e. vn. §. I. I. F. I. Antiquissimo tempore sic erat in Dominorum potestate connexum, ut quando vellent, possent auferre rem in feudum a se datam. Antiquissimum tempus interpretor, ut supra, et a tempore primae Monarchiae usque ad exactos Roma Reges. -- Postea, (inquit Feudista,) eo ventum est, ut per annum tantum firmitatem haberent. Hoc factum est sub quarta Monarchia et post exactos Roma Reges, nam sub Consulari Imperio plerique magistratus anni fadi fuerunt. Quis non videt Bono NIELLIO fraudi sive doctrinae de relationibus ignorationem. Antiquissimum tempus,

continere ramen eadem plan magis meditationem, quam verum de Origine Feudorum sensum, eiusdem FRECCIAE evincunt verba § 82. occurrentia: Mibi probabilitus liquet ex Longobardis feuda ipsi exordium sumisse.

b) Disput. Feud. I. Th. I.

tempus, quod REVDISTA I. F. I. recte ita appellat, vt-pote pluribus a prima feudorum origine seculis remo-tus, NIELLIVS perperam ad origines humani generis per Noachum restaurati transtulit, et, vbi semel placuit com-mentum, feudalia quinque regum seruitia, feudum re-gale Chedorlahhomericum et reliqua non minus incon-cinna ex ingenio adiecit.

III. Pone NIELLIVM consistat variae alias eruditio-nis ICtus SAMVEL REYHERVS, qui cum MARCO ANTO-naan.  
*a Terra Ca-*  
 NIO DE DOMINIS putat c) terram Canaan *a Domino po-*  
*steris Iacobi tanquam feudum, et in illo dominium saltim*  
*wile, non directum concessum fuisse.* Allata sententia,  
 non negligendae sunt adductae simul rationes, sed, vt  
 chariae parcamus, adiectis statim notulis nostris charakte-rum diuersitate conspicuis. Sicut enim, haec equidem REY-  
 HERI verba sunt, *beneficia ex liberalitate dominorum Va-*  
*falli possident, ita etiam Israeli Deus terram Cananae-orum,* cuius ipse solus erat dominus, *ex mera gratia con-*  
*cessit, quod ipsum ad genericam donationis aut libera-*  
*litatis, non ad specificam feudi naturam pertinet.* Sicut  
*etiam Vasalli iureiurando promittunt fidelitatem, ita*  
*etiam Israelitae multis legibus ad fidelitatem adstricti fue-*  
*runt. Sed ad qualem? vt vitam Summi Numinis, mem-bris,* mentem, et eius rectum honorem custodian?  
 per I. F. V. et VI. haec vel cogitasse, prope a blasphemia abest. An, vt ei in bellis aduerius hostes seruitia militaria expeditionalia exhibeant? id dicere pene ridicu-lum est. *Vassallis regulariter tantum ususfructus praedii*  
*feudalis conceditur proprietate penes dantem remanente.*

H 2

Israelitae

c) in Dissertatione de Feudorum Origine et Libris Kiliae 1704. 4. edi-ta. c. 2. et in Historia Iur. Vniversi. c. 33, §. 14. et sgg.

*Israelitis quoque solus vſusfructus in praediis rusticis confessus erat. Hinc ſolum vſusfructum ad determinatum annorum numerum inuicem vendere poterant, quia Deus ipsorum erat Dominus.* Hoc ipsum, quod de ademta alienandi facultate dicitur, non magis ad feuda, quam ad fideicomifta, et aliud quocunque vſusfructus genus pertinet. *Vasalli ſuis sumtibus et danno feruire tenebantur; Ita Israelitarum primigenii, et poſtea compensatione facta tota Tribus Leuitica ad feruitia obſtricta erat.* En nouum Prouafallorum genus, Sacerdotes et Leuitae Hebrei, qui feudi illius Canaanitici nullam portionem naſti, feruitia, sumtus, dama na tamen tulernnt. Et quae denique illa feruitia, an militaria, an expeditionalia? qui illi sumtus, quae dama? cum populus a Deo iuſſus, et impensas ſacrorum faceret, et de alimentis ſacrificulis ſuis abundantissime prouideret. *Vasalli feuda nonniſi conſenſu Domini impetrato alienare poſſunt; Israelitae nequidem conſenſum impetrare poſterent.* Hoc vero ipsum magis ad diſſimilitudinem, quam ad ſimilitudinem adſtruendam facit. *Quemadmodum etiam Vasalli vſiebantur vel inuſtiebantur, dum hæſta vel aliud corporeum a Domino feudi inuſtituram faciente porrigebatur, ita etiam ſacerdotes et Leuitae, ut pote qui nomine Vasallorum, nempe rotius populi Israelitici, feruitia praeflabant iuſſu Dei inuſtiebantur, manifesto, et ex vocabuli: inuſtire ambiguitate depromoſuſi.* Ceterum indigna videtur Deo nostro illa cogitatio, dediffe Terraē Canaan dominium vtile, retinuisse directum, Deo inquam, nostro, cui vniuersa tellus eſt ὑποτόδιον, immo, si eius infinitatem cogites, rerum natura merum nihil.

*a Foedere  
quocunque in-  
aequali.*

IV. Tertio loco collocandus videtur MAGNVS WEDDERKOPP, qui in praefatione ad FORNERII et CONTII Tracta-

Tractatus de Feudis d) *Quando Adherbal*, inquit, *apud Salestium* e) *Numidiae regni procurationem sibi competere, iure et in perio penes Romanos existente, fatetur, haud scio, num non eo ipso, si Longobardorum more loqui plauisisset, dixisset: in Feudum a Romanis regnum meum teneo. Caeſar cum Diuitiacum Heduūm in antiquum honoris gradum restituit, et Heduorum principatum ei attribuit, ut Bello Gallico operam postmodum ei nauaret, aut Cauarinum apud Senones, Conium Atrebatis Reges constituit: quis veretur ea beneficia Germanico nomine appellare feuda?* Eadem amplexus est opinionem IOANNES TESMARVS, illud etiam NEPOTIS, in Miltiade, f) *Darium Persarum Regem Principibus urbium perpetua dedisse imperia, in rem hanc allegans.* g) *Hi, et qui horum similes, vbi foedus inaequale, regnumue aut imperium maiori potestati subiectum, aut alterius maiestatem comiter obſeruans apud Veteres reperiunt, peregrinitatis amore, feudum adesse statuunt, ob quamcunque inter nostra beneficia et illa imperia affinitatem. Nos non imaginem aut vimbram, sed ipsam rem, immo rei, quae apud nos supereſt, ortum requirimus.*

V. An vero cui est animus vel ad Turcas vel ad Iaponenses euagari? Viam monstrarunt IOANNES BODINVS et LUDOVICVS MOLINA. Ille in Libro de Republica: h) *Ius fiduciarium seu feudale sanctius est patrocini iure, quod etiam a Magistris Ius patronatus appellatur. Hoc quidem antiquius illo: quod tamen a Longobardis*

*De Fendis  
Turcicis et  
Iaponicis,*

H 3

d) Francof. 1668, 12. ed.

e) in Iugurtha c. 14.

f) c. 3.

g) in Commentar. ad H. Grottii Librum de I. B. et P. I. c. III. §. 23.

h) Libr. I. c. 9.

bardis origine ducta populos omnes mutua fiduciae caritate complecti videtur: nusquam (ita enim legendum videatur, cum meum Exemplum Francos. 1609. 8. impressum habeat plusquam) tamen uberior, quam Imperio Turcarum, qui, quod nos feudum ipsi Timar appellant: et beneficiarios seu vasallos Timariotas: quibus feuda principis beneficio, et quidem precario, non tamen diutius, quam fructuarii vita, fruenda permituntur iis conditionibus, ut ingruenti bello Timariotae equites sine stipendio militari et eum equorum numerum deducere (teneantur) qui pro ratione beneficii cuique libello censuali definiri solet. Est autem Timar honorarius praedium fructus a Graeco ut opinor τιμᾶς i) atque alio in loco

¶ Falli hic BODINVM ut in multis a V. C. IO. CHRISTOPHORO CLODIO Publico Linguae Arabicae in hac Academia Doctore dicimus, qui consultus per literas pro veteri amicitia respondit: Quaeris ex me, quale vocis Timar sit etymon. Est ea vox Persica curam notans rei et personae. Hinc in phraesi etiam dicunt Persae timar kerden vel timas daschein, curare aliquam rem: hinc Turcae, qui plurimas voces ex illa lingua, seu venustissima in suam transfluerant, feudum appellarent, et Timariota vocabulum efformatum inde fuit, quod Turcice ehl timar homo seu homines, qui Timar habent eiusmodi, effertur. Alia vero species Feudorum maiorum est, quae Ziamet vocatur, et Zaim est talis feudatarius maior, de quo nomilla in Lexico meo turcico p. 213. monui, ac plura, si Deo visum fuerit, monebo, cum de Iure Publico Turcarum in medium aliquid proferre licebit, atque iterum: Divergunt plerique a Graeco τιμᾶς, sed melius, ut pubo, ego ex Persica Lingua, et conuenientius. Nec a Persis solum vocem sed et rents acceperunt, cum et feuda bene meritis Reges Persiae iam olim praeconi loco dederint sub variis conditionibus, ut bodienam Turcarum Imperatores dant, concedantque talia feuda, quae plerumque militaria sunt in omnibus provinciis. Ziamet a Timar differt volumen et minus. Nam prima eorum institutione reditus illius superat reditus bnius, quonobrem et numerus Timariorum longe numerum Ziamet excedit. Attamen per Tefkeret, sue rescriptum Imperatoris angeli posunt bi reditus, ut fere acquentur. Compara feudum et apanagium.

loco k) Timariotarum autem ordo equestris, omnia praedia fiduciae nomine Principi accepta fert, ac decimo quoque anno locationes praediorum renouare conuenit: nec liberos praediorum sed pecuniarum tantum ac familiae heredes habent: nisi Principis beneficio paternorum praediorum ac veluti bonorum possessionem accipiant. l) Hic in Libris de Iustitia et Iure: m) Illud, aut, obiter dixerimus, Apud Iaponenses nil videri esse frequentius quam feuda. Cum enim bellis perpetuo in ea ingenti insula principes inter se contendant, antiquo inter eos more, quae unusquisque bello obtinet, continuo diuidit inter suos duces, et alios quos diligit, cum onere sibi seruendi in bello et alia onera praefundi, mutatque dominos de uno loco in alium, auferendo ab eis, quae possidebant, et alia eis largiendo. Maiores autem Dynastae sub supremo aliquo Principe ita constituiti diuisa habent loca, quibus dominantur in alios sibi inferiores, cum eisdem oneribus sibi inferuendi in bello, et praefundi alia realia onera, et illi in alios, quousque deuenitur ad infimos Tonos, quos ipsi vocant, qui similiter dominantur unusquisque in suo oppido, et simili ferre lege, ut vasalli ipsum comitentur in bellum, et seruitia alia realia praefestent: Mores tamen et usus feudorum non iidem sed diversi in aliquibus sunt apud ipsos ab iis, qui in Germania, Gallia et Italia vigent, quique in libro in corpore

k) L. II. c. 2. p. m. 298.

l) Gemina habet ANDREAS MAXIMILIANVS FREDRO in Ge-  
fisi Populi Poloni sub Henrico Valelio p. m. 179. Praedia et  
agros diuidit in milites (Turcarum Tyrannus), neque ea gratuitate  
cedit acceptori munificentia, sed pro magnitudine prouentus binos  
aut plures equites agri tenutarius, dum bellum per prouincias iussu  
Imperatoris proclamat, in castra secum ducere cogitur, ac tam-  
dui rruad usque opus fuerit morari. Hi vero milites Turcico vo-  
cabulo Tymarii (quasi feudales) vocantur. Adde Nic. Hönniger  
Türkische Historien P. I. L. I. c. 6.

m) Tractatu II. Disputat. 485.

*corpore Iuris inserto ac inscripto consuetudines Feudorum continentur. n)* Sed et ipse BODINVS eo minime delabitur, vt originem nostrorum feudorum a Turcicis institutis arcessat, et MOLINA satetur, multum differre Iaponensis a Longobardicis, vt adeo iis amplius immorari, esset oleum et operam perdere.

*Origo Feudo-  
rum Romana.*

VI. Missis potius omnibus a veritatis specie valde remotis opinionibus ad alia, non magis vera, magis tam speciosa, progrediamur. Multis placuit origo Romana; aliis temere persuasis, quicquid in gentium moribus pulcrum, laudabile, publicae rei utile reperiatur, illis omnium mortalium prudentissimis sapientissimisque dum suisse cognitum atque perspectum; aliis probe gnaris, per bella, per migrationes, multum suisse omni aerae Gentis utriusque, Romanae et Germanicae, commercii, ipsum Romanorum Imperii decus, Italiaeque imperium ad Regem Germaniae translatum, vicissim mores nostros ante seculum non unum a Romanis legibus sub iugum missos, vt proximo non sit, rem Romani ortus in media Germania reperiiri. Verum enim vero de illa apud Romanos feudorum fontes reperiundi spe multum deminuit multiplex inter Viros doctissimos dissensio, vt violenta quaedam initio statim nascatur suspicio, rem, quam tam diuersis semitis indagarunt, forte probris abesse. Sed sequamur vnumquemque ducem suis cum assecris, et, qua veritatis specie ingressi sint viam, propius paulo dispiciamus. Antiquissimus omnium, qui Romanos feudalem contradicunt non ignorasse sibi persuasi, est LUCAS DE PENNA ICtus Tolofanus in commentario ad III. posteriores Codicis libros

n) adde si lubet FRANC. CARONS Beschreibung von Iapan,  
Quæst. 5.

bros o) *Alia, inquit, praedia stipendiaria dicta, quia A Praediis pro stipendio militibus dabantur, - et hic est verus intellectus illius literae d. J. per traditionem. Et sic accipiendo constat, quod contractus feudalis etiam erat tempore Iustiniani, licet An. de Ifern. in p[re]eambulo lib. feud. qu. 2. circa hoc nimium se inuoluat.* Et sic erant forte praedia, quae dabantur veteranis D. de Euid. Lucius. Scilicet in §. 40. I. de Rer. Divis. explicando antiquitatis ignorantie lapsus ICtus non spernendus, praedia stipendiaria a tributariis separavit, illa militibus data credidit pro stipendo, haec priuatorum fuisse et a praestandis eo nomine tributis accepisse nomen, statuit; cum tamen Antiquitatum Studiosis nunc satis constet, praedia tributaria et stipendiaria non a se inuicem, sed a fundis Italicis fuisse diuerfa; hos iure optimo fuisse datos, acquisitos, possessos, immunes ac liberos, illis tributa atque stipendia fuisse imposita; horum penes Ciues Romanos fuisse dominium Quiritarium nonnisi solenni mancipatione a Quirite ad Quiritem deriuandum, illorum ut rerum nec mancipi dominium bonitatum prouinciales habuisse, et in quemcunque naturali traditione transtulisse, quae omnia dudum ab aeu[i] sui usu remota, sed in veteris prudentiae voluminibus residua sustulit IUSTINIANVS cum in l. vn. C. de Usucap. transform. tum in allegato §. XL. vti dudum p[re]eclare ad eundem docuit magnum melioris Iurisprudentiae ornatum, IANVS A COSTA.

VII. Gallo iungamus Gallum sed haud paulo doctio- rem GVILIELMVM BVDAEV[um] illum Iurisprudentiae a sor- dibus repurgandae inter suos Auctorem p[re]clarissimum, qui

o) ad L. Quicunque 7. C. de omni agro deserto XI, n. 2. fol. 204.  
b. edit. Lugdun. 1583. fol.

qui in laudatissimis ad Pandectas Annotationibus p.) His, ait, verbis accurate perpensis ac ne perpenses quidem, sed tantum animaduersis, nemo est, (vt arbitror,) qui non hanc nostram feudorum consuetudinem ab illa clientium obseruantia in patronos, et fide patronorum in clientes oriundam esse iudicet. Itaque quos Vasallos vocant, Clientes Latine appellare soleo, et clientelam obseruantiam ipsam, et obsequium, quod homagium dicunt, clientelaris officii sponsonem agnitionemque. In usibus feudorum apparet clientelam et beneficium olim hoc vocatum fuisse. In eandem sententiam peruenit magnum Germaniae et cum Budaeis Alciatisque comparandum decus VDALRICVS ZASIVS cum in Commentario ad L. 2. D. de Origine Iuris q) tum in Epitome ad Usus Feudorum. r) Eorum quae a ZASIO dicta sunt, summa haec est: Verisimile esse, cum Romani in prouinciis, Gallia, Germania, et alibi victricia signa circumulisset, bonaque pars militum Romanorum in prouinciis remansisset, ipsos cum multum eis esset agri, vicinos pro clientulis inuitasse, eisque agros et fundos nomine clientelae concessisse, atque ita temporis, quod omnia variet, processu feuda ceterasque id genus emersisse concessiones; hanc coniecturam haud parum adiuuare, quod vt olim patroni clientibus et vicissim isti illis mutua obligatione necabantur, sic in feudis et curiis paria recepta sint, et quod clientuli vel hodie nominentur, qui domino beneficium debent, veluti in vulgatis feudorum usibus perspicuum sit. Loca ad quae uterque Ictus prouocat, in usibus Feudorum sunt: I. F. X. et I. F. XIII. argumentum inde ductum prorsus siculneum est. Quod ZASIVS de nimia agri copia tradit, quae possessores ad cliente-

p) ad L. Herennius de Euiction, p. m. 741.

q) in pr. n. 21.

r) Parte I. n. 1.

clientelas instituendas illexerit, ab ingenio sunt Viri magni, et iis, quae in Romanis historiis traduntur, aduersa. In reliquis vtamur verbis ANTONII DADINI ALTESERRAE, s) qui neruose et prorsus ad nostram mentem: *Iura Patronorum et Clientium fuerunt mere personalia, nec in his intercessit datio villa praediorum, sed nuda erogatio sportularum et annonarum, ius feudorum vero proprie in fundis et rebus soli consistit. Clientibus militiae onus iniundum non fuit, sed tantum ciuile obsequium, et pecuniarium subsidium, ut pridem obseruatum ex Dionysio Halicarnasseo et Plutarcho: feudis vero inest proprie lex militaris seruitii. ZASIVM tamen sequuntur GVLIELMVS HANNETONIUS<sup>i)</sup> et FRANCISCVS POLLETYS. v)*

VIII. Tertio loco collocabimus eos, qui a Romaniis Miliis origines feudorum arcessunt, quod GREGORIO HALOANDRO, Viro, vt laudatissimi ZASII verbis utar, quondam dum viueret, incomparabilis eminentiae, tribui video ab illo ipso ZASIO, x) FRANCISCO CONNANO, y) IOANNE BÖRCHOLTEM z) NICOLAO VIGELIO a) et WILHELMO LVDWELLO. b) Rem tot testibus firmatam in dubium non vocabimus, licet ipsa HALOANDRI verba inspicere nobis nondum sit datum, vtamur interea iis, quae NICOLAVS VIGELIYS habet c) quod id, quod HALOANDER dixit, verissimum putauit. Dicta ab eo ad haec re-

I 2

deunt:

s) de Feudis Galliae c. 1.

t) de Iure Feudorum L. I. c. 2.

v) in Histor. For. Rom. L. II. c. 10.

x) in Vfu Feud. Part. I. n. I.

y) Comment. Iur. Ciu. L. II. c. 9. n. 5.

z) in Comment. ad Confuet. Feud. c. II. n. 5.

a) in Methodo Iur. Feud. c. I.

b) in Synopsi Iur. Feud. c. I.

c) Gemina habet HERMANNVS VULTEIVS, VIGELII Collega, de Feudis L. I. c. I. n. 14.

deunt: Imperatores Romanos spreta Senatus auctoritate Imperium eius excusisse; Exercitum eadem peruvicacia Imperatorum eligendorum et removendorum auctoritatem sibi usurpasse; inde Largitionibus eundem in officio fuisse retinendum; cum ad largiendum non sufficerent pecuniae praediaque ex hostibus capta, ventum esse ad officia publica et praefecturas, quae militiae in iure appellantur; Huiusmodi militias officiaque publica coepisse postea militibus ad vitam assignari; immo post mortem eorum filiis heredibus concessa; feuda nihil aliud esse quam beneficia militaria; a militiis non differre, praeterquam quod ipsis militiis generaliora sint; non solum in officiis publicis et praefecturis, sed etiam in rebus corporalibus immobilibus vel aequipollentibus consistentia; accedere rationem nominis feudorum capite proximo proponendam, et quod Vasallus in iure feudali saepe militis appellatione denotetur. Quam verum est Vatallum appellari Militem I. F. 19. I. F. 22. II. F. 26. et locis aliis quamplurimis, tam futile est inde inferre, feuda a militiis orta. Nominis ratio proximo capite explicanda est illa, quam superiori capite huius Dissertacionis sectione XIII. tradidimus et destruximus. Quod autem caput est sententiae, defuisse tandem Imperatoribus ad largitiones pecunias et praedia, militibus inde officia et praefecturas distributas, gratis asseritur. Immo latuit VIGELIVM vera illarum Militiarum natura. Fuit alia Castrensis, alia Vrbana, et haec vel Armata, vel Togata, atque haec iterum vel Imperatorum, vel Magistratum. Militia Imperatorum vel Palatina vel Sacrorum Scriniorum. Illa Comitum Palatinorum, Comitensium, Domesticorum, Largitionalium, Priuationorum, Mittendariorum et quotquot in Palatio munus aut officium obabant, in Scholas Palatinas distributi. Haec Exceptorum,

rum, Amanuensium, Librarium, Memorialium, Corniculariorum, Laterculenium, Proximi Scriniorum, Comitis Dispositionum, Magistri Scriniorum. Magistratum fuit Militia cum forensi, quae Aduocatorum, tum Apparitorum, Scribarum, Interpretum, Praeconum, Accensorum, Litorum. Hae militiae erant in commercio, vendi poterant, pignori obligari, legari, ad heredes transmitti. Certum omnibus salarium constitutum, quod de publico soluebatur, ut haec omnia praedclare executus est IOSEPHVS AVERANIUS d) Vir et ingenio et doctrina Magnus. Quae, nunc quaeso, his Militiis cum Feudis cognatio? Num et fundi in his militiis dati as signatiique? Num, ut in bello fidelem operam nauarent, hae militiae Quiribus datae? An vero et Feuda primis temporibus vendi, legari, transmitti potuerunt? Nimis vtrumque genus inter se discrepat, quam ut credamus, quenquam huic opinioni in hac literarum luce accessurum.

IX. Sed meliora forte dabit, qui quarto loco occurrit, IACOBVS CVIACIVS ICtorum sua aetate Princeps; ille peculiari obseruatione de Feudorum origine et conditionibus traditurus in hunc modum verba facit: e) *Natura feudi haec est, ut debeatur Fides et Hominium, id est, ut profiteantur, se fideles domino fore, et se homines eius esse - - Et inde, qui feudum tenet, fidelis et homo dicitur, et homo fidei, Vassus sic Vasallus Longobardice. Hominum appellatione in libris nostris continentur procuratores, actores, custodes, conductores, emphiteucicarii, chartularii l. 4. C. de Pign. l. 1. C. de conduct. et procur. praed. fiscal. l. 2. C. de Episcopis et Clericis l. 1. C. de*

I 3

Com-

d) in Interpretat. Iur. L. II, c. 17.

e) L. VIII. obs. XIV.

## 70 CAP. II. FEVDORVM ORIGO

Commerc. Continentur Vasalli, nam hoc ius feudi antiquissimum esse, refertur initio libri feudorum. Vasalli igitur olim erant homines id est, veluti actores et custodes possessionum, et procuratores, et quasi precarii possessores, quo titulo etiam hodie, si nominatum praedium in causam feudi detur, reuocari potest, cum liber danti, diciturque hoc modo concessum feendum Guardiae id est custodiae, et gastaldiae id est actus sive procurationis feendum. Ex iis vero apparet, unde orta sint feuda. Actores possessionum coeperunt perpetuo iure possidere, quod quasi precario possidebant. Actores homines nostri dicuntur. Nomen mansit hominum, res et conditio tenendi possessionem mutata est. Multum curae, ut ex atlatis videre est, posuit Vir magnus in his feudorum originibus adstruendis, sed conatu prorsus irrito, cum vocis Homo feudalem vim atque potestatem ignorauerit, adeoque ad eiusdem vocabuli in Libris Iuris Romani obuium sensum velut ad lapidem offenderit. Procuratores, Conductores, Actores et reliquos, quos attulit, homines appellatos certum est, illud autem ideo, quod plerique seruissent aut a seruili conditione proxime distantes. Hominem pro seruo accipi in iure nostro peruulgatum est. f) His pro Actoribus, Villicis, Colonis, Operariis, vsos esse Romanos ex ALFENO VARO constat: g) Itemque de seruis eadem ratione quaeri, qui eorum usus sui causa parati essent: utrum Dispensatores, Insularii, Villici, Atrientes, Textores, Operarii quoque Rustici, qui agrorum conditorum causa haberentur. Praeclare in hanc rem HONORIVS

f) Loca sunt infinita. Allegemus primum obuia pr. I. ad L. Aquil. I. 48. § 6. D. de Aedilit. Edict. I. 35. D. de Legat. I.

g) L. 203. D. de V. S.

RIVS et THEODOSIVS IMP<sup>R</sup>. h) DOMINOS ita constringi manifestum est actione Praetoria, quae appellatur: Quod iussu, si certam numerari praeceperint SERVO ACTORIVE<sup>i)</sup> pecuniam. Igitur in perpetuum Edictali lege sanctimus, ut qui SERVO COLONO, CONDUCATORI, PROCVRATORI, ACTORIVE POSSESSIONIS pecuniam commodidat, sciat DOMINOS possessionum cultoresne terrarum obligari non posse, neque familiares Epistolas, quibus HOMINES plerunque commendantur absentium in id trahere conuenit; ut pecuniam quoque, quam rogatus non fuerat, impendisse se pro praedisi mentiatur. Ex hac hominum faece ortos esse Vasallos sibi persualit CVIACIVS, quos Francorum monumenta, vbi primum beneficiorum faciunt mentionem, Viro suisse nobilissimos, vno ore loquuntur. Qui vero? coeperunt perpetuo iure possidere, quod quasi precario possidebant, nullo idoneo auctore allegato, ne vlla quidem causa probabili coniiciendo adiecta. Quod enim ait, Contineri hominum nomine Vasallos, quod ius feudi antiquissimum esse referatur initio Libri feudorum, tanto Viro prorsus indignum est. Eo autem maiori iure huius mutationis causas requiri mus, quod istorum hominum in Iuris Civilis Libris munus fuerit vile et paganum, Hominum feudalium status eximius et militaris. In hanc sententiam primum ICtum impulit Guardiae et Gastaldiae feudum. Verum enim uero probandum erat ante omnia, feudum omnium primum et antiquissimum suisse feudum Guardiae sive custodiae et Gastaldiae id est actus, ut reliqua ab hoc vno, hoc vnum et antiquissimum ab actoribus et custodibus Romanorum ortum traxisse, aliquo modo probabile fiat. Nobis intererea haec animo sedet de ipsis  
feudis

h) L. vn. C. Th. quod iussu.

i) Iungo §. 7. I. de Inuriis.

feudis sententia, sequiori demum tempore, qua nihil non  
 in fendi leges compositum, fuisse inuenta, nec facile pree-  
 dia, sed alia quaecunque commoda et emolumenta in feu-  
 da guardiae et gastaldiae fuisse concessa, licet ipsa guardia  
 et gastaldia praedii, immo feudi causa, fuerit instituta.  
 Obscurius de hac re et, ni fallimur, minus accurate CV-  
 IACIVS hoc loco. Clarissime Textus II. F. IV. §. 3. Item  
*si Vasallus possederit castrum, quod dixerit se iure feudi*  
*tenere, et e contra Dominus per Guardiam dixerit se ei*  
*deditse.* Non errasset hos errores Cuiacius, si, vt supra  
 iam indicauimus, Vocis, quae eum fecerit, vis et pote-  
 stas eum non latuisset. Sunt Homines Vasalli, non illi, qui  
 agendo, conducendo, colendo agros vile ministerium  
 subeunt, sed qui se Viros, id est, Homines fortes et stren-  
 uos praestant. Homines, die Mannen, Hominium die  
*Mannschaft.* Ius Feud. Alem c. 43. *butten sine Mannschaft.*  
 Num melior Latii aetas hanc Vocis significationem admi-  
 serit, nunc non disputabimus. Sequiori tempore id in-  
 valuisse ex Linguarum e Latino sermone magnam partem  
 enatarum hodierno in hac re consensu constat: *Homme*  
*et Femme, Huomo e Donna, Hombre y Muger.* In Vasal-  
 lum, in Hominem recipere idem esse ac in Virum recipi-  
 re, certiori argumento non liquet, quam illo, quod Ve-  
 teres, in Vasallam recipere, dixerint in feminam recipere,  
 Locus ad manus est luculentus e Charta Roberti Comitis  
 Drocaram Anni MCCXVI. a supra laudato LOBINEAV in  
 altera Historiae Britannicae parte edita: k) *Et quia Comi-  
 tem Th. patrem istius Tb. per assensum Baronum regni*  
*Franciae nullo contradicente recepit Dominus Rex in Ho-*  
*minem de Comitatu Campaniae et Brie, sicut Pater eiusdem*  
*Comitis Henricus inde Comes fuerat, et post decepsum dicti*  
*Comitis.*

k) col. 373.

*Comitis Tb. recepit Bl. Comitissam de eodem Comitatu IN  
TEMINAM SVAM sicut de Ballio, et postea Tb. filium eius,  
salvo Ballio matris suae, de eodem comitatu IN HOMINEM  
recepit nullo contradicente: de iure non debebat Dominus  
Rex deffaisire B. Comitissam vel Tb. filium eius de Comi-  
tatu, et reliqua.*

X. Reiectis praediis stipendiariis, spretis Clientelis, A Terris li-  
mitaneis Fundosque limitrophos deferimur, quibus quinta  
de Origine Feudorum Romana innititur sententia, sane, si  
eo feraris, ut peregrina placeant, vnicce amplectenda.  
Prima est commendatio ab eorum, qui suam fecerunt, ce-  
lebritate, quos inter memoramus LAELIVM TAVREL-  
LVM l) ANTONIVM CONTIVM m) ISAACVM CASAVBO-  
NVM n) IACOBVM GOTHOFREDVM o) CAROLVM FRE-  
NEVM GANGIVM p) et qui notissime istas origines ite-  
rata diligentia exornauit, NICOLAVM HIERONYMVUM  
GVNDLINGIVM q) cuius de bonis literis immortaliter me-  
riti, et nobis, dum vita manebat, amicissimi Viri rationi-  
bus si, salua illa, quam eius Manibus debemus, reue-  
rentia, faciemus satis, haec res videbitur consecuta.  
Ante vero quam ad hoc nos accingamus, cum praesidia  
huius

- l) in Epistola ad Antonium Augustinum de Militiis ex casu.
- m) in Methodo de Feudis c. 1. §. 6. quā tamen §. 7. minora feuda  
a Clientelis arcessere manuit. Idem §. 5. singularem prorsus  
SIGISMUNDI LOFFREDI sententiam affert, sed de qua, cum  
nobis nondum satis conseruit, credimus esse ampliandum.
- n) ad Lampridi Alexandrum Seu. c. 58.
- o) ad L. I. C. Theodos. de Terris limitaneis VII. 15.
- p) in Glossar. med. et inf. latin. voce: feudum.
- q) in Gundlingianis P. I. n. 1. von dem Ursprung der Lehen et P. XI.  
n. 2. kurze Erläuterung über die Fundos Militares und Limitro-  
phos der Römer.

## 74 CAP. II. FEVDORVM ORIGO

huius opinionis in antiquitate obvia, tum etiam a Viro Illustri nouiter allata pondera exponere est necesse. Illa existant in L. XI. D. de Euidionibus, vbi PAVLEVS: Lutius Titius praedia in Germania trans Renum emit, et partem pretii intulit, cum in residuam quantitatum haeres emitoris conueniretur, quaeſtionem retulit, dicens, has poffeffiones ex praecepto principali partim eſſe distractas, partim veteranis in praemia assignatas. Apud AELIVM LAMPRIDIVM in Alexandro Seuero r) Sola, quae de hostibus capta erant, limitaneis ducibus et militibus donauit, ita ut eorum ita eſſent, ſi heredes illorum militarent, quod diceret, attentius eos militaturos, ſi etiam ſua rura defenderent. Apud FL. VOPISCVM in Probo s) Veteranis omnia illa, quae angufe adeuntur, loca priuatis donauit, addens ut eorum filii ab anno octauo decimo mares duntaxat ad militiam mitterentur. Apud AVCTOREM ANONYMVM t) Notitiae Imperii adiunctum: Huiusmodi igitur prouifionis vtilitas in augmentum prouincialium habet veterans regiis donis opulentos et ad colendos agros adhuc praevalentes agricolas: habitabunt Limites Arabum, quae dudum defenderant loca, et, laborum defiderio potiti, erunt ex milite collatores v) in L. I. C. Theodol. de Terris Limitaneis, vbi MONORIUS ET THEODOSIUS IMPER. Terra-